
 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 181 – DOE – 18/09/2021 - seção 1 – p.32 

 
INSTITUTO BUTANTAN 

 
Portaria IB nº 13 de 17 de setembro de 2021 

 
O Diretor do Instituto Butantan, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Artigo 1º - Alterar a composição da Comissão de Ética no Uso de Animais – Ceuaib, constituída pela Portaria nº 
05, publicada em 09/02/2019, na seguinte conformidade a seguir:  
I – Coordenadora: Maria Leonor Sarno de Oliveira – Centro de Desenvolvimento Científico; 
II – Vice Coordenadora: Nancy Oguiura – Centro de Desenvolvimento Científico; 
III – Membros:  
Angela Silva Barbosa – Centro de Desenvolvimento Científico;  
Carla Cristina Squaiella Baptistão – Centro de Desenvolvimento e Inovação; 
Denise Cristina André Oliveira – Centro de Desenvolvimento e Inovação; 
Dunia Del Carmen Rodriguez Soto – Centro de Desenvolvimento Científico; 
Elisabeth Christina Nunes Tenório – Centro Bioindustrial; 
Erika Hingst-Zaher – Centro de Desenvolvimento Cultural; 
Felipe Gobbi Grazziotin - Centro de Desenvolvimento Científico; 
Fernanda Mariane Bruni – Centro Bioindustrial; 
Kalena Barros da Silva – Centro de Desenvolvimento Cultural; 
Karen de Morais Zani – Centro de Desenvolvimento Científico; 
Luís Roberto de Camargo Gonçalves – Centro de Desenvolvimento Científico; 
Milene Schmidt Amaral Luna – Centro Bioindustrial; 
Milene Silva Tino – Centro de Desenvolvimento Científico; 
Patrícia Antonia Estima Abreu de Aniz – Centro de Desenvolvimento Científico; 
Renata Gemio dos Reis – Gestão Científica dos Laboratórios; 
IV - Representante de Sociedade Protetora de Animais  
- Silvana Fedeli Prado – ONG/OSCIP Patas Therapeutas – Terapias Assistidas por Animais. 
 
Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


